Дело № 1-178/2024 (УИД 37RS0019-01-2024-001581-51)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 4 октября 2024 года 

Советский районный суд г.Иваново в составе 

председательствующего судьи Андреевой И.Д., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Гогозиной М.В., 

с участием

государственных обвинителей прокуратуры Советского района г.Иваново ФИО1, ФИО2,

подсудимого ХНА,

защитника – адвоката Лазар В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ХНА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, детей не имеющего, работающего без официального трудоустройства, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, судимого:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, и 10 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

1.ХНА совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

12 декабря 2023 г. в период времени с 08 часов до 22 часов у ХНА, находившегося в торговом зале магазина «Дикси» по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Дикси Юг». 

Реализуя свой преступный умысел, в указанные выше дату, период времени и месте, ХНА подошел к стеллажам с косметической продукцией для ухода за волосами и, понимая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба АО «Дикси Юг», и желая его причинения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно похитил флаконы с косметическими средствами, а именно:

- Бальзам для волос «Gliss Kur» (Глисс Кур) экстремальное восстановление, 360 мл, в количестве 1 флакона, стоимостью 204 рубля 73 копейки, без учета НДС;

- Бальзам для волос «Gliss Kur» (Глисс Кур) жидкий шелк, объемом 360 мл, в количестве 1 флакона, стоимостью 283 рубля 38 копеек, без учета НДС;

- Бальзам для волос «Pantene PRO-V» (ФИО3 Про Ви) густые и крепкие «Aqua Light» (Аква Лайт), объемом 360 мл, в количестве 2 флаконов, стоимостью 371 рубль 64 копейки, за 1 флакон, а всего на общую сумму 743 рубля 28 копеек, без учета НДС;

- Бальзам - ополаскиватель для волос «Elseve» (ФИО4) полное восстановление, объемом 400 мл, в количестве трех флаконов, стоимостью 311 рублей 51 копейка за 1 флакон, а всего на общую сумму 934 рубля 53 копейки, без учета НДС;

- Шампунь «Elseve» (ФИО4) полное восстановление, объемом 400 мл, в количестве 1 флакона, стоимостью 311 рублей 51 копейка, без учета налога НДС;

- Шампунь «Elseve» (ФИО4) длина мечты, объемом 400 мл, в количестве 1 флакона, стоимостью 325 рублей 22 копейки, без учета НДС;

- Шампунь «HEAD&SHOULDERS» (Хед Энд Шолдерс) 2 в 1 – ментол освежающий/энергия океана, объемом 400 мл, в количестве 1 флакона, стоимостью 365 рублей 45 копеек, без учета НДС;

- Шампунь «Pantene PRO-V» (ФИО3 Про Ви) «AQUA LIGHT» (Аква Лайт), объемом 400 мл, в количестве 1 флакона, стоимостью 317 рублей 52 копейки, без учета НДС;

- Шампунь «HEAD&SHOULDERS» (Хед Энд Шолдерс) Old Spice (Олд Спайс), объемом 400 мл, в количестве 1 флакона, стоимостью 441 рубль 43 копейки, без учета НДС;

- Шампуль «Elseve» (ФИО4) Гиалурон Наполнитель, объемом 400 мл, в количестве 3 флаконов, стоимостью 311 рублей 51 копейка за 1 флакон, а всего на общую сумму 934 рубля 53 копейки, без учета НДС;

- Шампунь «Pantene PRO-V» (ФИО3 Про Ви» Интенсивное Восстановление, объемом 400 мл, в количестве 1 флакона, стоимостью 338 рублей 16 копеек, без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 5 199 рублей 74 копейки, поместив похищенное имущество в находящийся при нем рюкзак.

После этого, ХНА, не намереваясь оплачивать товар, преследуя цель хищения указанного выше имущества, прошел кассовую зону и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями собственнику имущества АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 5 199 рублей 74 копейки, без учета НДС. 

2. Кроме того, ХНА совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 08 часов до 22 часов 04 января 2024 г. ХНА и неустановленное в ходе следствия лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находились в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> А, где у них возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

В указанные дату, период времени и месте ХНА и неустановленное в ходе следствия лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, распределив между собой преступные роли и договорившись действовать группой лиц, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг», договорившись действовать согласно складывающейся обстановке.

Реализуя свой преступный умысел, в вышеуказанный период времени ХНА и неустановленное в ходе следствия лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя совместно и согласовано в составе группы лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, с целью хищения чужого имущества, согласно отведенной каждому роли, тайно похитили, принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно: 

- Сыр «LIEBENDORF» (Либендорф) Тильзитер, БЗМЖ, 100 г., массой 3, 638 кг, стоимостью 419 рублей 22 копейки за один килограмм, а всего на общую сумму 1525 рублей 12 копеек, без учета НДС;

- Ассорти рыбное – филе ломтики холодного копчения (форель, тунец), в вакуумной упаковке, массой 100 г, производитель Дивный Берег, в количестве 1 упаковки, стоимостью 161 рубль 81 копейка, без учета НДС;

- Форель – филе кусок слабосоленая, в вакуумной упаковке, производитель «Fish House» (Фиш Хаус), массой 200 г., в количестве 1 упаковки, стоимостью 254 рубля 02 копейки, без учета НДС;

- Кета – ломтики соленые, в вакуумной упаковке, производитель «Fish House» (Фиш Хаус), 100 г., стоимостью 95 рублей 33 копейки, без учета НДС;

- Горбуша – ломтики соленые, в вакуумной упаковке, производитель «Fish House» (Фиш Хаус), массой 100 г., в количестве 1 упаковки, стоимостью 91 рубль 00 копеек, без учета НДС;

- Форель – ломтики слабосоленые, в вакуумной упаковке, производитель «Fish House» (Фиш Хаус), массой 100 г., в количестве 1 упаковки, стоимостью 113 рублей 00 копеек, без учета НДС;

- Форель – филе кусок слабосоленый, производитель «Красная Цена», массой 150 г., в количестве 1 упаковки, стоимостью 169 рублей 54 копейки, без учета НДС;

- Горбуша – кусок косичка холодного копчения, в вакуумной упаковке, производитель «Красная Миля», массой 200 г., в количестве восьми упаковок, стоимостью 124 рубля 85 копеек за 1 упаковку, а всего на общую сумму 998 рублей 80 копеек, без учета НДС;

- Консервы рыбные - сельдь по-исландски в красновинной заливке, производитель «Fish House» (Фиш Хаус), 115 г, в количестве десяти штук, стоимостью 64 рубля 55 копеек каждая, а всего на общую сумму 645 рублей 50 копеек, без учета НДС;

- Шоколадный батончик «Snickers» (Сникерс), белый шоколад, массой 81 г., в количестве сорока трех штук, стоимостью 34 рубля 56 копеек каждая, а всего на общую сумму 1486 рублей 08 копеек, без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 5 540 рублей 20 копеек, поместив похищенное имущество в находящийся при ХНА рюкзак.

После этого, ХНА и неустановленное в ходе следствия лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, не намереваясь оплачивать товар, преследуя цель хищения указанного выше имущества, прошли кассовую зону и с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями собственнику имущества ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 5 540 рублей 20 копеек, без учета НДС. 

3. Кроме того, ХНА совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

04 января 2024 г. в период времени с 08 часов до 22 часов у ХНА, находившегося в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, в указанные выше дату, период времени и месте, ХНА подошел к стеллажам с консервированной и алкогольной продукцией и, понимая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг», и желая его причинения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно похитил принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно:

- Ром «The Colonist Dark Rum» (ФИО5), Премиум, объемом 0, 7 л, крепость 40 %, в количестве 1 бутылки, стоимостью 479 рублей 56 копеек, без учета НДС;

- Консервы мясные «Ветчина», производитель Великолукский МК, массой 325 г, в количестве двух штук, стоимостью 79 рублей 26 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 158 рублей 52 копейки, без учета НДС;

- Консервы мясные «Свинина тушеная», производитель Мясная Ферма, массой 325 г, в количестве четырех штук, стоимостью 131 рубль 00 копеек за 1 штуку каждая, а всего на общую сумму 524 рубля 00 копейки, без учета НДС;

- Консервы мясные «Говядина тушеная», массой 325 г., в количестве двадцати четырех штук, стоимостью 132 рубля 60 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 3 182 рубля 40 копеек, без учета НДС;

- Консервы мясные «Говядина тушеная», производитель «Главпродукт», массой 325 г., в количестве шестнадцати штук, стоимостью 173 рубля 28 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 2 772 рубля 48 копеек, без учета НДС;

- Мясные консервы «Окорок по-домашнему», производитель Мясная Ферма, массой 325 г., в количестве пяти штук, стоимостью 105 рублей 30 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 526 рублей 50 копеек, без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 7 643 рубля 46 копеек, поместив похищенное имущество в находящийся при нем рюкзак.

После этого, ХНА, не намереваясь оплачивать товар, преследуя цель хищения указанного выше имущества, прошел кассовую зону и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями собственнику имущества ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 7 643 рубля 46 копеек, без учета НДС. 

4. Кроме того, ХНА совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

05 января 2024 г. в период времени с 08 часов до 22 часов у ХНА, находившегося в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, в указанные выше дату, период времени и месте ХНА подошел к стеллажам с косметической продукцией, и понимая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг», и желая его причинения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно похитил принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно: 

- Шампунь «CLEAR» (Клиар) против перхоти, защита от выпадения волос, объемом 400 мл, в количестве 1 флакона, стоимостью 330 рублей 03 копейки, без учета НДС;

- Шампунь «SYOSS» (Сьесс) Volume (Вольюм), объемом 450 мл, в количестве 1 флакона, стоимостью 229 рублей 52 копейки, без учета НДС;

- Бальзам «SYOSS» (Сьесс) Volume (Вольюм), объемом 450 мл, в количестве четырех флаконов, стоимостью 229 рублей 52 копейки за 1 флакон, а всего на общую сумму 918 рублей 08 копеек, без учета НДС;

- Шампунь «SYOSS» (Сьесс) Repair (Репейр), объемом 450 мл, в количестве 1 флакона, стоимостью 229 рублей 52 копейки, без учета НДС;

- Гель для душа NIVEA (Нивеа) Boost (Боост) 3 в 1 для тела и лица, объемом 500 мл, в количестве двух флаконов, стоимостью 321 рубль 13 копеек за 1 флакон, а всего на общую сумму 642 рубля 26 копеек, без учета НДС;

- Зубная паста «ROCS» (Рокс), кофе и табак, объемом 75 мл, в количестве семи штук, стоимостью 224 рубля 66 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 1572 рубля 62 копейки, без учета НДС;

- Зубная паста «ROCS» (Рокс), Активный Кальций, объемом 64 мл, в количестве трех штук, стоимостью 107 рублей 07 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 321 рубль 21 копейка, без учета НДС;

- Зубная паста «Colgate» (Колгейт) Total (Тотал) Профессиональное отбеливание, объемом 75 мл, в количестве трех штук, стоимостью 110 рублей 50 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 331 рубль 50 копеек, без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 4 574 рубля 74 копейки, поместив похищенное имущество в находящийся при нем рюкзак.

После этого, ХНА, не намереваясь оплачивать товар, преследуя цель хищения указанного выше имущества, прошел кассовую зону и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями собственнику имущества ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4 574 рубля 74 копейки, без учета НДС. 

5. Кроме того, ХНА совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

05 января 2024 г. в период времени с 07 часов 30 минут до 22 часов у ХНА, находившегося в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер». 

Реализуя свой преступный умысел, в указанные выше дату, период времени и месте ХНА подошел к стеллажам с алкогольной продукцией и, понимая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба АО «Тандер», и желая его причинения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: 

- Вино «Tora Bay Sauvignon Blanc» (Тора Бей Совиньон Бланк) белое сухое, объемом 750 мл, производитель Новая Зеландия, в количестве 1 бутылки, стоимостью 583 рубля 06 копеек, без учета НДС;

- Вино игристое «Martini Prosecco» (Мартини Просекко), объемом 750 мл, крепость 11,5%, производитель Италия, в количестве четырех бутылок, стоимостью 763 рубля 79 копеек за 1 бутылку, а всего на общую сумму 3 055 рублей 16 копеек, без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 3 638 рублей 22 копейки, поместив похищенное имущество в находящийся при нем рюкзак. 

После этого, ХНА, не намереваясь оплачивать товар, преследуя цель хищения указанного выше имущества, прошел кассовую зону и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями собственнику имущества АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3 638 рублей 22 копейки, без учета НДС. 

6. Кроме того, ХНА совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

06 января 2024 г. в период времени с 08 часов до 22 часов у ХНА, находившегося в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер». 

Реализуя свой преступный умысел, в указанные выше дату, период времени и месте ХНА подошел к стеллажам с кондитерскими изделиями и, понимая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба АО «Тандер», и желая его причинения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно:

- Молочный шоколад «MERCI» (Мерси), производитель «STORCK» (Шторк), 100 г., в количестве двенадцати штук, стоимостью 88 рублей 52 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 1062 рубля 24 копейки, без учета НДС;

- Шоколад молочный «Alpen Gold» (Альпен Голд) MAX FAN (Макс Фан) с взрывной карамелью, мармеладом и печеньем, 150 г., в количестве десяти штук, стоимостью 90 рублей 29 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 902 рубля 90 копеек, без учета НДС;

- Белый шоколад «Premiere of Taste» (Премьер оф Тести) с карамелью, 80 г., в количестве пятнадцати штук, стоимостью 44 рубля 70 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 670 рублей 50 копеек, без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 2 635 рубля 64 копейки, поместив похищенное имущество в, находящийся при нем, рюкзак. 

После этого, ХНА, не намереваясь оплачивать товар, преследуя цель хищения указанного выше имущества, прошел кассовую зону и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями собственнику имущества АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2 635 рубля 64 копейки, без учета НДС. 

7. Кроме того, ХНА совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

06 января 2024 г. в период времени с 08 часов до 22 часов у ХНА, находившегося в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер». 

Реализуя свой преступный умысел, в указанные выше дату, период времени и месте ХНА подошел к стеллажам с косметической продукцией и, понимая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба АО «Тандер», и желая его причинения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно похитил принадлежащее АО «Тандер» имущество, а именно:

- Пена для бритья «Gillette» (Джилет) для чувствительной кожи, 200 мл., в количестве четырех штук, стоимостью 293 рубля 06 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 1172 рубля 24 копейки, без учета НДС;

- Зубная паста «SPLAT» (Сплат) (Professional) (Профессионал) Биокальций, 100 мл., в количестве двадцати четырех штук, стоимостью 128 рублей 18 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 3076 рублей 32 копейки, без учета НДС;

- Зубная паста «SPLAT» (Сплат) (Professional) (Профессионал) Отбеливание Плюс, 100 мл., в количестве четырех штук, стоимостью 134 рубля 76 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 539 рублей 04 копейки, без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 4 787 рублей 60 копеек, поместив похищенное имущество в находящийся при нем рюкзак.

После этого, ХНА, не намереваясь оплачивать товар, преследуя цель хищения указанного выше имущества, прошел кассовую зону и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями собственнику имущества АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 4 787 рублей 60 копеек, без учета НДС. 

8. Кроме того, ХНА совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

06 января 2024 г. в период времени с 08 часов до 22 часов у ХНА, находившегося в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер». 

Реализуя свой преступный умысел, в указанные выше дату, период времени и месте ХНА подошел к стеллажам с косметической продукцией и, понимая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба АО «Тандер», и желая его причинения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно похитил принадлежащее АО «Тандер» имущество, а именно:

- Бальзам «Elseve» (ФИО4) полное восстановление, объемом 400 мл., в количестве трех флаконов, стоимостью 311 рублей 51 копейка за 1 флакон, а всего на общую сумму 934 рубля 53 копейки, без учета НДС;

- Бальзам для волос «Garnier Fructis SOS» (Гарньер Фруктис СОС) Восстановление и питание, объемом 387 мл., в количестве двух флаконов, стоимостью 259 рублей 48 копеек за 1 флакон, а всего на общую сумму 518 рублей 96 копеек, без учета НДС;

- Бальзам для волос «Pantene PRO-V» (ФИО3 Про Ви) густые и крепкие «Aqua Light» (Аква Лайт), объемом 360 мл., в количестве 1 флакона, стоимостью 336 рублей 72 копейки, без учета НДС;

- Шампунь «Elseve» (ФИО4) полное восстановление, объемом 400 мл., в количестве двух флаконов, стоимостью 330 рублей 21 копейка за 1 флакон, а всего на общую сумму 660 рублей 42 копейки, без учета НДС, 

- Бальзам для волос «Pantene PRO-V» (ФИО3 Про Ви) густые и крепкие «Aqua Light» (Аква Лайт), объемом 360 мл., в количестве шести штук, стоимостью 336 рублей 72 копейки за 1 флакон, а всего на общую сумму 2020 рублей 32 копейки, без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 4 470 рублей 95 копеек, поместив похищенное имущество в находящийся при нем рюкзак.

После этого, ХНА, не намереваясь оплачивать товар, преследуя цель хищения указанного выше имущества, прошел кассовую зону и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями собственнику имущества АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 4 470 рублей 95 копеек, без учета НДС. 

9. Кроме того, ХНА совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

06 января 2024 г. в период времени с 08 часов до 22 часов у ХНА, находившегося в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, в указанные выше дату, период времени и месте ХНА подошел к стеллажам с молочной продукцией и, понимая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг», и желая его причинения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно похитил принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно:

- Масло сливочное «Крестьянское», массовая доля жира 72, 5%, брикет, производитель «Экомилк», массой 180 г., в количестве четырех штук, стоимостью 124 рубля 38 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 497 рублей 52 копейки, без учета НДС;

- Масло сливочное «Традиционое», массовая доля жира 82, 5 %, брикет, массой 180 г., в количестве 1 штука, стоимостью 63 рубля 60 копеек, без учета НДС;

- Масло сливочное «Крестьянское», массовая доля жира 72, 5 %, брикет, производитель «Вологодское лето», массой 180 г., в количестве пятнадцати штук, стоимостью 117 рублей 67 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 1765 рублей 05 копеек, без учета НДС;

- Масло сливочное «Традиционное», массовая доля жира 82, 5 %, брикет, производитель «Вологодское лето», массой 180 г., в количестве четырнадцати штук, стоимостью 138 рублей 74 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 1942 рубля 36 копеек, без учета НДС;

- Масло сливочное «Брест Литовск», сладко-сливочное несоленое, массовая доля жира 82, 5 %, брикет, массой 180 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 134 рубля 38 копеек, без учета НДС;

- Масло сливочное «Боговарово», сладко-сливочное, массовая доля жира 72, 5 %, брикет, массой 170 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 106 рублей 36 копеек, без учета НДС;

- Масло сливочное «Крестьянское», сладко-сливочное, массовая доля жира 72, 5 %, брикет, производитель «Суздальский молочный завод», массой 200 г., в количестве шести штук, стоимостью 118 рублей 66 копеек за 1 штуку каждая, а всего на общую сумму 711 рублей 96 копеек, без учета НДС;

- Масло сливочное «Ополье», массовая доля жира 72, 5 %, брикет, массой 230 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 122 рубля 59 копеек, без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 5 343 рубля 82 копейки, поместив похищенное имущество в находящийся при нем рюкзак.

После этого, ХНА, не намереваясь оплачивать товар, преследуя цель хищения указанного выше имущества, прошел кассовую зону и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями собственнику имущества ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 5 343 рубля 82 копейки, без учета НДС. 

10. Кроме того, ХНА совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

28 января 2024 г. в период времени с 08 часов до 22 часов у ХНА, находившегося в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер». 

Реализуя свой преступный умысел, в указанные выше дату, период времени и месте ХНА подошел к стеллажам с кондитерскими изделиями и, понимая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба АО «Тандер», и желая его причинения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно похитил принадлежащее АО «Тандер» имущество, а именно:

- Паста ореховая «MILKA» (Милка) с добавление какао, массой 350 г., в количестве восьми штук, стоимостью 199 рублей 70 копеек каждая, а всего на общую сумму 1597 рублей 60 копеек, без учета НДС;

- Паста «FUNDELINA» (ФИО6) со вкусом лесного ореха и банана, массой 350 г., в количестве шести штук, стоимостью 189 рублей 52 копейки каждая, а всего на общую сумму 1137 рублей 12 копеек, без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 2 734 рубля 72 копейки, поместив похищенное имущество в находящийся при нем рюкзак.

После этого, ХНА, не намереваясь оплачивать товар, преследуя цель хищения указанного выше имущества, прошел кассовую зону и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями собственнику имущества АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2 734 рубля 72 копейки, без учета НДС. 

11. Кроме того, ХНА совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

28 января 2024 г. в период времени с 08 часов до 22 часов у ХНА, находившегося в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, в указанные выше дату, период времени и месте ХНА подошел к стеллажам бакалеи, а также кондитерских изделий и, понимая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг», и желая его причинения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно похитил принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно:

- Кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жареного молотого «MONARCH» (Монарх) Miligrano (Милиграно), 12*70 г., в количестве пяти штук, стоимостью 124 рубля 42 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 622 рубля 10 копеек, без учета НДС;

- Кофе натуральный растворимый сублимированный «MONARCH» (Монарх) Original (Ориджинал), 12*75 г., в количестве тринадцати штук, стоимостью 135 рублей 35 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 1 759 рублей 55 копеек, без учета НДС;

- Кофе натуральный растворимый порошкообразный «MONARCH» (Монарх) Velour (Велюр), 12*70 г., в количестве трех штук, стоимостью 104 рубля 91 копейка за 1 штуку, а всего на общую сумму 314 рублей 73 копейки, без учета НДС;

- Кофе натуральный растворимый «NESCAFE» (Нескафе) Gold Barista (Голд Бриста), 170 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 224 рубля 28 копеек, без учета НДС;

- Кофе растворимый с добавлением молотого «NESCAFE» (Нескафе) Gold (Голд), 130 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 196 рублей 14 копеек, без учета НДС;

- Кофе натуральный растворимый «NESCAFE» (Нескафе) Gold (Голд), 190 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 281 рубль 03 копейки, без учета НДС;

- Кофе натуральный растворимый «NESCAFE» (Нескафе) Gold Barista (Голд Бриста), 12*75 г., в количестве двух штук, стоимостью 117 рублей 91 копейка за 1 штуку, а всего на общую сумму 235 рублей 82 копейки, без учета НДС;

- Шоколад «MILKA» (Милка) молочный с карамельной начинкой, 90 г., в количестве двадцати штук, стоимостью 49 рублей 77 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 995 рублей 40 копеек, без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 4 629 рублей 05 копеек, поместив похищенное имущество в находящийся при нем рюкзак.

После этого, ХНА, не намереваясь оплачивать товар, преследуя цель хищения указанного выше имущества, прошел кассовую зону и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями собственнику имущества ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4 629 рублей 05 копеек, без учета НДС. 

В судебном заседании подсудимый ХНА вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ХНА, данные им в ходе предварительного расследования, из содержания которых следует, что 12.12.2023 примерно в 17.45 часов он проследовал в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес>, решив совершить хищение товара из указанного магазина. Находясь в торговом зале магазина, осмотревшись по сторонам, убедился, что за ним никто не наблюдает и его действия незаметны для окружающих. Тогда, со стеллажей бытовой химии он взял несколько флаконов бальзама для волос, насколько помнит в количестве 7 штук, и несколько флаконов шампуня для волос, насколько помнит в количестве 9 штук, различных наименований «Pantene», «Elseve», «Gliss Kur», которые поместил в находящийся при нем рюкзак. После этого, не оплатив товары, минуя кассовую зону, он вышел с похищенным имуществом из помещения магазина, совершив хищение. Похищенное он продал неизвестным на улице. Ему известно, что совершив хищение имущества из магазина, он причинил АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 5 199 рублей. 04.01.2024 примерно в 20.00 часов он находился в районе 

<

адрес> Он был в компании малознакомого ему молодого человека по имени Вадим. Вместе с Вадимом они проследовали в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, где он решил совершить хищение товаров. Находясь в торговом зале магазина, он подошел к стеллажам с рыбной продукцией и взял с полок упаковки рыбы различных наименований и видов, насколько помнит в количестве 24 штук, а также батончики «Сникерс» в количестве, насколько помнит, 43 штук, поместив похищенное в находящийся при нем рюкзак. При этом, о хищении товаров они с Вадимом не договаривались, он ему не сообщал, что совершает хищение, но Вадим помог ему поместить похищенное в рюкзак. Понимал ли, что он совершает хищение, не знает. После этого, они вышли из магазина, не оплатив товар. Похищенным он распорядился по своему усмотрению. После этого, они с Вадимом разошлись. В настоящее время ему известно, что совершив хищение имущества из магазина, он причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4 894 рубля. Куда пошел Вадим, он не знает, а он проследовал в сторону 

<

адрес>, где зашел в магазин «Пятерочка». Находясь в помещении торгового зала указанного магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, он совершил хищение многочисленного количества банок с тушенкой и ветчиной различных наименований в количестве, насколько помнит, 51 штуки и бутылки рома с наименованием «Колонист», поместив, насколько помнит, его под куртку. С похищенным, минуя кассовую зону, он вышел из магазина, не оплатив товар, распорядившись в последующем по своему усмотрению. 05.01.2024 около 16.00 часов он приехал в 

<

адрес> с целью хищения товаров из магазинов самообслуживания. Находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, он совершил хищение нескольких флаконов шампуня, бальзама для волос, геля для душа, зубной пасты. Положив товар в рюкзак, он вышел из магазина, не оплатив похищенное, распорядившись в последующем по своему усмотрению. В настоящее время ему известно, что ООО «Агроторг» причинен в результате хищения материальный ущерб на общую сумму 4574 рубля. После этого, он проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил хищение бутылки вина с наименованием «Tora» и бутылка вина «Мартини Просекко» в количестве 5 штук, положив в его рюкзак. Миную кассовую зону, он покинул помещение магазина, не оплатив товар, совершив его хищение. В настоящее время ему известно, что, совершив хищение имущества, он причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3638 руб. Далее, уже 06.01.2024 он находился на территории 

<

адрес>, куда приехал с целью хищения товарно-материальных ценностей из магазинов самообслуживания. В тот день он совершил хищение из четырех магазинов города, то есть он проходил в магазин, незаметно для окружающих снимал товар с полки и помещал в находящийся при нем рюкзак, затем, минуя кассовую зону, не оплачивал товары, совершая хищение, выходил из магазина с похищенным. Примерно в 16.45 часов 06.01.2024г. из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, он совершил хищение шоколада с наименованием «Merci» в количестве 12 штук, шоколад с наименованием «Alpen Gold» в количестве 10 штук, шоколад с наименованием «Premiere» в количестве 15 штук, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2635 рублей. Примерно в 17.00 часов 06.01.2024 он проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил хищение продукции со стеллажа с бытовой химией, а именно: 4 флакона пены для бриться с наименованием «Gillette», 28 упаковок зубной пасты с наименованием «SPLAT», причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 4787 рубля. Примерно в 17 часов 30 минут 06.01.2024 г. из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, он похитил продукцию со стеллажа бытовой химии, а именно, бальзам для волос различных наименований, шампунь для волос различных наименований, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 4470 рублей. Примерно в 17 часов 40 минут из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, похитил пачки сливочного масла различных наименований в количестве, насколько помнит, 43 упаковки, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 5343 рублей. Кроме того, 28.01.2024 примерно в 17 часов 50 минут он находился в 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 55 минут 28.01.2024 он прошел в помещение магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, совершив хищение банок с шоколадной пастой «Milka» в количестве 8 штук, банки с шоколадной пастой «Fundelina» в количестве 6 штук, поместив в принадлежащий при нем рюкзак. С похищенным, минуя кассовую зову, не оплатив, он вышел из помещения магазина и направился в другой магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил хищение банок кофе с наименованием «Нескафе» и «Монарх», а также шоколада «Милка», поместив похищенное в находящимся при нем рюкзак. Минуя кассовую зону, он также вышел из магазина, не оплатив товар. Ему были предъявлены протоколы осмотров дисков с записями с камер видеонаблюдения, установленных в торговых залах магазинов, из которых он совершал хищение. На представленных фрагментах видеозаписей он видит и узнает себя в момент совершения хищения товаров. Вину в совершении хищений он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Он согласен с количеством и стоимостью похищенных им товаров в полном объеме. Похищенное им имущество было реализовано за денежное вознаграждение сразу после хищения, также некоторые продукты он употребил в пищу сам (т.2 л.д.160-163, 234-237, т.3 л.д.93-95,217-219,160-162,265-267, т.4 л.д.66-68,119-121, 216-219,200-202,296-298, т.5 л.д.49-51,100-112,128-133).

Отвечая на вопросы сторон, председательствующего ХНА показал, что со стоимостью и объемом похищенного товара согласно предъявленному обвинению он согласен полностью, вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Гражданские иски признает. Показания, данные на предварительном следствии по преступлению, предусмотренному п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, относительно несогласия с квалифицирующим признакам даны им из-за недопонимания. Преступление совершено им в группе лиц по предварительному сговору, вину признает в полном объеме. 

Свои показания подсудимый ХНА также подтвердил при проверке показаний на месте (т.5 л.д.90-96), в заявлениях от 13,15 марта 2024 г. (т.2 л.д.151,230, т.3 л.д.76,256, т.4 л.д.110,189,288, т.5 л.д.37) 

Виновность подсудимого ХНА, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу. 

Преступление 1. Хищение от 12.12.2023 года из магазина «Дикси, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В заявление от 22.12.2023 г. ГВС просит провести проверку по факту хищения товара в период времени с 17 часов 45 минут до 17 часов 50 минут 12.12.2023 г. из магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.1).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18.01.2024 г. осмотрено помещение магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, определено место совершения преступления (т.2 л.д.2-4).

Из показаний представителя потерпевшего ГАВ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следуют, что компания АО «Дикси Юг» владеет сетью магазинов «Дикси», один из которых расположен по адресу: 

<

адрес>. От заместителя управляющего магазина ГВС ему стало известно, что 22.12.2023г. в указанном выше магазине «Дикси» по камерам видеонаблюдения был выявлен факт хищения 12 декабря 2023 года в период времени с 17 часов 45 минут до 17 часов 50 минут молодым человеком товара. Согласно инвентаризационному акту от 22.12.2023 г. неизвестный совершил хищение следующего имущества: Бальзам для волос «Gliss Kur» (Глисс Кур) экстремальное восстановление, 360 мл, в количестве 1 флакона, стоимостью 204 рубля 73 копейки, без учета НДС; Бальзам для волос «Gliss Kur» (Глисс Кур) жидкий шелк, объемом 360 мл, в количестве 1 флакона, стоимостью 283 рубля 38 копеек, без учета НДС; Бальзам для волос «Pantene PRO-V» (ФИО3 Про Ви) густые и крепкие «Aqua Light» (Аква Лайт), объемом 360 мл, в количестве 2 флаконов, стоимостью 371 рубль 64 копейки, за 1 флакон, а всего на общую сумму 743 рубля 28 копеек, без учета НДС; Бальзам - ополаскиватель для волос «Elseve» (ФИО4) полное восстановление, объемом 400 мл, в количестве трех флаконов, стоимостью 311 рублей 51 копейка за 1 флакон, а всего на общую сумму 934 рубля 53 копейки, без учета НДС; Шампунь «Elseve» (ФИО4) полное восстановление, объемом 400 мл, в количестве 1 флакона, стоимостью 311 рублей 51 копейка, без учета НДС; Шампунь «Elseve» (ФИО4) длина мечты, объемом 400 мл, в количестве 1 флакона, стоимостью 325 рублей 22 копейки, без учета НДС; Шампунь «HEAD&SHOULDERS» (Хед Энд Шолдерс) 2 в 1 – ментол освежающий/энергия океана, объемом 400 мл, в количестве 1 флакона, стоимостью 365 рублей 45 копеек, без учета НДС; Шампунь «Pantene PRO-V» (ФИО3 Про Ви) «AQUA LIGHT» (Аква Лайт), объемом 400 мл, в количестве 1 флакона, стоимостью 317 рублей 52 копейки, без учета НДС; Шампунь «HEAD&SHOULDERS» (Хед Энд Шолдерс) Old Spice (Олд Спайс), объемом 400 мл, в количестве 1 флакона, стоимостью 441 рубль 43 копейки, без учета НДС; Шампуль «Elseve» (ФИО4) Гиалурон Наполнитель, объемом 400 мл, в количестве 3 флаконов, стоимостью 311 рублей 51 копейка за 1 флакон, а всего на общую сумму 934 рубля 53 копейки, без учета НДС; Шампунь «Pantene PRO-V» (ФИО3 Про Ви» Интенсивное Восстановление, объемом 400 мл, в количестве 1 флакона, стоимостью 338 рублей 16 копеек, без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 5 199 рублей 74 копейки. В результате неправомерных действий АО «Дикси Юг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 5 199 рублей 74 копейки, без учета НДС. Материальный ущерб не возмещен. Записи с камер видеонаблюдения не сохранены (т.2 л.д.132-133,138-140).

Из показаний свидетеля ГВС, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следуют, что он работает в должности управляющего магазином «Дикси» по адресу: 

<

адрес>. 22.12.2023г. им при просмотре записи с камер видеонаблюдения видно, что 12.12.2023 г. примерно в 17 часов 48 минут к стеллажу с шампунями подошел молодой человек и поместил в находящуюся при нем сумку флаконы с шампунями, после чего вышел из магазина, не оплатив товар. Была проведена инвентаризация и обнаружена пропажа шампуней и бальзамов для волос, согласно справке об ущербе на сумму 5 199 рублей 74 копейки (т.2 л.д.145-148).

Из показаний свидетеля АИА, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следуют, что в ходе проведения ОРМ по уголовному делу им при осмотре видеозаписей из помещения торгового зала магазина «Дикси» по адресу: 

<

адрес>, был опознан ХНА (т.2 л.д.149-150).

В справке об ущербе и ведомости расхождений по результатам пересчета товарных остатков к акту инвентаризации от 23.12.2023 г. установлено наименование, количество и стоимость похищенного товара (т.2 л.д.5-7).

Согласно протоколу осмотра документов от 08.07.2024 г. осмотрены товарные накладные о стоимости похищенного товара без учета НДС (т.5 л.д.52-57, т.2 л.д.8-126, которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.58).

Преступление 2. Хищение от 04.01.2024 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А.

В сообщении КИА в ОМВД России по Советскому району г. Иваново от 05.01.2024 г. в 14:30 часов указано, что в магазине «Пятероска» по 

<

адрес> по камерам видеонаблюдения выявлен факт хищения товара (т.2 л.д.167). 

В заявлении от 05.01.2024 г. ПАА просит привлечь к ответственности неизвестных лиц – мужчин, которые 04.01.2024г. примерно в 19.59 часов тайно похитили товарно – материальные ценности на общую сумму 5 514 рублей без учета НДС из торгового зала магазина самообслуживания «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, пройдя через кассовую зону, не оплатив их (т.2 л.д.168).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 05.01.2024г. осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>А, определено место совершения преступления (т.2 л.д.172-174).

В справке об ущербе и акте инвентаризации от 04.01.2024 г. установлено наименование, количество и стоимость похищенного товара (т.2 л.д.175-177).

Согласно протоколу осмотра документов от 08.07.2024 г. осмотрены счет-фактуры о стоимости похищенного товара без учета НДС (т.5 л.д.52-57, т.2 л.д.178-200), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.58).

Из показаний представителя потерпевшего ПАА, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следуют, что ООО «Агроторг» владеет сетью магазинов «Пятерочка», один из которых расположен по адресу: 

<

адрес>А. 05 января 2024 года от администратора вышеуказанного магазина ему стало известно, что входе просмотра архива записей с камер видеонаблюдения, был выявлен факт хищения товара неизвестными молодыми людьми, которые 04.01.2024 года примерно в 19 часов 59 минут тайно похитили товарно-материальные ценности торгового зала магазина, пройдя через кассовую зону, не оплатив их стоимость. Согласно инвентаризационному акту было установлено, что неизвестный 04.01.2024 около 20.00 часов совершил хищение следующего имущества: Сыр «LIEBENDORF» (Либендорф) Тильзитер, БЗМЖ, 100 г., массой 3, 638 кг, стоимостью 419 рублей 22 копейки за один килограмм, а всего на общую сумму 1525 рублей 12 копеек, без учета НДС; Ассорти рыбное – филе ломтики холодного копчения (форель, тунец), в вакуумной упаковке, массой 100 г, производитель Дивный Берег, в количестве 1 упаковки, стоимостью 161 рубль 81 копейка, без учета НДС; Форель – филе кусок слабосоленая, в вакуумной упаковке, производитель «Fish House» (Фиш Хаус), массой 200 г., в количестве 1 упаковки, стоимостью 254 рубля 02 копейки, без учета НДС; Кета – ломтики соленые, в вакуумной упаковке, производитель «Fish House» (Фиш Хаус), 100 г., стоимостью 95 рублей 33 копейки, без учета НДС; Горбуша – ломтики соленые, в вакуумной упаковке, производитель «Fish House» (Фиш Хаус), массой 100 г., в количестве 1 упаковки, стоимостью 91 рубль 00 копеек, без учета НДС; Форель – ломтики слабосоленые, в вакуумной упаковке, производитель «Fish House» (Фиш Хаус), массой 100 г., в количестве 1 упаковки, стоимостью 113 рублей 00 копеек, без учета НДС; Форель – филе кусок слабосоленый, производитель «Красная Цена», массой 150 г., в количестве 1 упаковки, стоимостью 169 рублей 54 копейки, без учета НДС; Горбуша – кусок косичка холодного копчения, в вакуумной упаковке, производитель «Красная Миля», массой 200 г., в количестве восьми упаковок, стоимостью 124 рубля 85 копеек за 1 упаковку, а всего на общую сумму 998 рублей 80 копеек, без учета НДС; Консервы рыбные - сельдь по-исландски в красновинной заливке, производитель «Fish House» (Фиш Хаус), 115 г, в количестве десяти штук, стоимостью 64 рубля 55 копеек каждая, а всего на общую сумму 645 рублей 50 копеек, без учета НДС; Шоколадный батончик «Snickers» (Сникерс), белый шоколад, массой 81 г., в количестве сорока трех штук, стоимостью 34 рубля 56 копеек каждая, а всего на общую сумму 1486 рублей 08 копеек, без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 5 540 рублей 20 копеек. Материальный ущерб не возмещен. Суммы, указанные в транспортных накладных соответствуют суммам причиненного ущерба, без учета НДС (т.2 л.д.208-211,212-216).

В соответствии с протоколом выемки от 01.03.2024 г. представителем потерпевшего ООО «Агроторг» ПАА выдан оптический диск с фрагментами записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>А (т.2 л.д.223-225), который в дальнейшем осмотрен с участием ХНА об обстоятельствах совместного хищения ХНА и неустановленным лицом товара из магазина (т.2 л.д.238-244), диск приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.245).

Оптический диск с видеозаписями, на которых отражены обстоятельства совместного хищения ХНА и неустановленным лицом товара из магазина, осмотрен в судебном заседании.

Из показаний свидетеля БМВ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следуют, что она работает в должности администратора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. 05.01.2024г. она находилась на рабочем месте (режим работы магазина с 08 часов до 22 часов), просмотрев записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, ей было установлено, что 04.01.2024г. в примерно в 19 часов 56 минут неизвестный мужчина подошел к стеллажам с молочной продукцией, и, взяв с полок упаковки со сливочным маслом, поместил их в находящийся при нем рюкзак, вышел за пределы торгового зала и покинул магазин, не оплатив товар. Затем в магазине была произведена инвентаризация товара. При проведении ревизии в магазине, была выявлена недостача товара согласно предъявленному обвинению (т.2 л.д.226-228).

Преступление 3. Хищение от 04.01.2024 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В сообщении КАА в МО МВД России «Ивановский» от 09.01.2024 г. в 16:16 часов указано, что в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, по камерам видеонаблюдения выявлен факт хищения товара 04.01.2024 г. в 20:30 часов (т.3 л.д.1). 

В заявлении от 09.01.2024 г. КАА просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 04.01.2024г. в период времени с 20 часов 29 минут до 20 часов 31 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, похитило товарно-материальные ценности, вследствие чего юридическому лицу ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб (т.3 л.д.2).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 09.01.2024 г. осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, установлено место совершения преступления (т.3 л.д.11-15).

В справке об ущербе и акте инвентаризации по состоянию на 04.01.2024 г. установлено наименование, количество и стоимость похищенного товара (т.3 л.д.16-18).

Согласно протоколу осмотра документов от 08.07.2024 г. осмотрены счет-фактуры о стоимости похищенного товара без учета НДС (т.5 л.д.52-57, т.3 л.д.19-30), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.58).

Из показаний представителя потерпевшего ПАА, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следуют, что 09.01.2024 г. администратором магазина КАА при просмотре записей с камер видеонаблюдения было обнаружено, что 04.01.2024г. примерно в 20 часов 29 минут из торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, молодым человеком было совершено хищение товара, после проведенной инвентаризации было установлено что данный молодой человек похитил товар: Ром «The Colonist Dark Rum» (ФИО5), Премиум, объемом 0, 7 л, крепость 40 %, в количестве 1 бутылки, стоимостью 479 рублей 56 копеек, без учета НДС; Консервы мясные «Ветчина», производитель Великолукский МК, массой 325 г, в количестве двух штук, стоимостью 79 рублей 26 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 158 рублей 52 копейки, без учета НДС; Консервы мясные «Свинина тушеная», производитель Мясная Ферма, массой 325 г, в количестве четырех штук, стоимостью 131 рубль 00 копеек за 1 штуку каждая, а всего на общую сумму 524 рубля 00 копейки, без учета НДС; Консервы мясные «Говядина тушеная», массой 325 г., в количестве двадцати четырех штук, стоимостью 132 рубля 60 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 3 182 рубля 40 копеек, без учета НДС; Консервы мясные «Говядина тушеная», производитель «Главпродукт», массой 325 г., в количестве шестнадцати штук, стоимостью 173 рубля 28 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 2 772 рубля 48 копеек, без учета НДС; Мясные консервы «Окорок по-домашнему», производитель Мясная Ферма, массой 325 г., в количестве пяти штук, стоимостью 105 рублей 30 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 526 рублей 50 копеек, без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 7 643 рубля 46 копеек. Материальный ущерб не возмещен (т.3 л.д.65-67)

Согласно протоколу выемки от 19.03.2024 г. представителем потерпевшего ООО «Агроторг» ПАА выдан оптический диск с фрагментами записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.69-71), который в дальнейшем осмотрен, приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.5 л.д.52-58).

Из показаний свидетеля КАА, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следуют, что она работает в должности администратора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. 09.01.2024г. при проведении инвентаризации была выявлена недостача товара, а именно мясных консервов и алкоголя. Она просмотрела записи с камер видеонаблюдения и ею было установлено, что 04.01.2024 г. примерно в 20 часов 29 минут мужчина в торговом зале магазина взял с одной из полок стеллажа консервированную мясную продукцию в металлических банках и поместил их в находящийся при нем рюкзак. Затем мужчина подошел к стеллажам с алкоголем, с одной из полок которого взял бутылку с алкогольным напитком, поместив под одежду. После этого мужчина вышел за пределы торгового зала и покинул магазин, не оплатив товар, который был спрятан в сумку и под одежду. После этого, в магазине была произведена инвентаризация товара, установлено хищение товара на общую сумму 7643,46 рублей без учета НДС (т.3 л.д.72-75).

Преступление 4. Хищение от 05.01.2024 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В сообщении НМВ в ОМВД России по Фурмановскому району от 05.01.2024 г. в 18:47 часов указано, что в магазине «Пятероска» по 

<

адрес> по камерам видеонаблюдения выявлен факт хищения товара (т.3 л.д.163). 

В заявлении от 05.01.2024 г. НМВ просит провести проверку по факту того, что 05.01.2024 примерно в 16 часов 17 минут неизвестное лицо, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершило хищение товарно-материальных ценностей, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб (т.3 л.д.165).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 05.01.2024 г. осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, г Фурманов, 

<

адрес>, установлено место совершения преступления (т.3 л.д.166-168).

В справке об ущербе и акте инвентаризации от 05.01.2024 г. установлено наименование, количество и стоимость похищенного товара (т.3 л.д.171,182).

Согласно протоколу выемки от 06.02.2024 г. представителем потерпевшего ООО «Агроторг» ДИА выданы акт инвентаризации от 05.01.2024 г., счет-фактуры, оптический диск с фрагментами записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.180,181), которые в дальнейшем осмотрены, приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.183-195,199-211).

Из показаний представителя потерпевшего ДИА, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следуют, что ООО «Агроторг» принадлежит сеть магазинов «Пятерочка», в том числе магазин «Пятерочка №» по адресу: 

<

адрес>. График работы магазина с 08-00 ч. до 22-00 ч., ежедневно. 05.01.2024 от НМВ по сотовой связи ей стало известно, что НМВ при просмотре записей камер видеонаблюдения был выявлен факт хищения товара в 16 часов 16 минут неизвестным мужчиной из помещения вышеуказанного магазина «Пятерочка №» товарно-материальных ценностей (т.3 л.д.176-178).

Из показаний представителя потерпевшего ПАА, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следуют, что согласно инвентаризационного акта после проведения ревизии в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что неизвестный 05.01.2024 г. около 16.20 часов совершил хищение следующего имущества: Шампунь «CLEAR» (Клиар) против перхоти, защита от выпадения волос, объемом 400 мл, в количестве 1 флакона, стоимостью 330 рублей 03 копейки, без учета НДС; Шампунь «SYOSS» (Сьесс) Volume (Вольюм), объемом 450 мл, в количестве 1 флакона, стоимостью 229 рублей 52 копейки, без учета НДС; Бальзам «SYOSS» (Сьесс) Volume (Вольюм), объемом 450 мл, в количестве четырех флаконов, стоимостью 229 рублей 52 копейки за 1 флакон, а всего на общую сумму 918 рублей 08 копеек, без учета НДС; Шампунь «SYOSS» (Сьесс) Repair (Репейр), объемом 450 мл, в количестве 1 флакона, стоимостью 229 рублей 52 копейки, без учета НДС; Гель для душа NIVEA (Нивеа) Boost (Боост) 3 в 1 для тела и лица, объемом 500 мл, в количестве двух флаконов, стоимостью 321 рубль 13 копеек за 1 флакон, а всего на общую сумму 642 рубля 26 копеек, без учета НДС; Зубная паста «ROCS» (Рокс), кофе и табак, объемом 75 мл, в количестве семи штук, стоимостью 224 рубля 66 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 1572 рубля 62 копейки, без учета НДС; Зубная паста «ROCS» (Рокс), Активный Кальций, объемом 64 мл, в количестве трех штук, стоимостью 107 рублей 07 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 321 рубль 21 копейка, без учета НДС; Зубная паста «Colgate» (Колгейт) Total (Тотал) Профессиональное отбеливание, объемом 75 мл, в количестве трех штук, стоимостью 110 рублей 50 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 331 рубль 50 копеек, без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 4 574 рубля 74 копейки (т.2 л.д.212-216).

Из показаний свидетеля НМВ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следуют, что она работает в должности директора магазина «Пятерочка №», график работы магазина с 08.00 часов до 22.00 часов ежедневно. 05 января 2024 года примерно в 18.00-18.30 часов она просматривала записи камер внутреннего видеонаблюдения в магазине. При просмотре ею было установлено, что в 16:16 часов вышеуказанного дня в помещение магазина зашел парень, подошел к витрине с бытовой химией и с нескольких полок поочерёдно взял несколько бутылок шампуня, несколько бутылок бальзама, несколько коробок с зубной пастой, и поочередно убрал их в имеющийся при себе рюкзак, после чего дошел до начала витрины и с полки взял две бутылки мужского геля для душа, которые убрал под свою одежду, и направился в сторону кассовой зоны, прошел ее, ни за что не заплатил, покинул помещение торгового зала магазина (т.3 л.д.196-198).

Преступление 5. Хищение от 05.01.2024 года из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В заявлении от 05.01.2024 г. САН просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который 05.01.2024 г. примерно в 16 часов 51 минуту, находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершило хищение алкогольной продукции, причинив АО «Тандер» материальный ущерб (т.3 л.д.104).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 05.01.2024 г. осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, определено место совершения преступления (т.3 л.д.105-106).

В справке о стоимости похищенных товаров и акте инвентаризации от 05.01.2024 г. установлено наименование, количество и стоимость похищенного товара (т.3 л.д.108,136).

Согласно протоколу выемки от 02.02.2024 г. представителем потерпевшего КАЮ выданы акт инвентаризации от 05.01.2024 г., счет-фактуры, оптический диск с фрагментами записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.126-127), которые в дальнейшем осмотрены, приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.128-139).

Из показаний представителя потерпевшего КАЮ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следуют, что АО «Тандер» принадлежит сеть магазинов «Магнит», в том числе расположенный по адресу: 

<

адрес>, график работы с 07.30 часов до 22.00 часов ежедневно. 05 января 2024 года в вечернее время от товароведа САН ему поступил телефонный звонок, в котором последняя сообщила, что в вышеуказанный день ею выявлен факт хищения одной бутылки «Вино TORA BAY Sauvignon белое сухое 0,75 л (Н.Зеландия)», четырех бутылок «Игр. ФИО7. Просекко 11,5% 6х 0,75 л П». Он сам просмотрел записи камер внутреннего видеонаблюдения и обнаружил, что примерно 16.50 часов в помещение магазина зашел не известный парень с рюкзаком. В 16:51 часов он подошел к витрине с винно-водочной продукцией и с верхней полки поочередно взял 4 бутылки спиртного, убрал их в своей рюкзак, после чего подошел к соседней витрине с винно-водочной продукцией и с верхней полки взял одну бутылку спиртного, которую так же убрал в свой рюкзак, после чего направился к кассовой зоне, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, покинул помещение магазина. Противоправными действиями неустановленного лица АО «Тандер» причинен имущественный ущерб на общую сумму 3 638 рублей 22 копейки (т.3 л.д.123-124).

Из показаний представителя потерпевшего КАБ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следуют, что согласно инвентаризационному акту после проведения ревизии в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> было установлено, что неизвестный 05.01.2024 около 16.50 часов совершил хищение следующего имущества: Вино «Tora Bay Sauvignon Blanc» (Тора Бей Совиньон Бланк) белое сухое, объемом 750 мл, производитель Новая Зеландия, в количестве 1 бутылки, стоимостью 583 рубля 06 копеек, без учета НДС; Вино игристое «Martini Prosecco» (Мартини Просекко), объемом 750 мл, крепость 11,5%, производитель Италия, в количестве четырех бутылок, стоимостью 763 рубля 79 копеек за 1 бутылку, а всего на общую сумму 3 055 рублей 16 копеек, без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 3 638 рублей 22 копейки (т.3 л.д.146-149).

Из показаний свидетеля САН, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следуют, что ею даны показания аналогичные показаниям представителей потерпевших КАЮ и КАБ (т.3 л.д.152-154).

Преступление 6. Хищение от 06.01.2024 года из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В сообщении ДАН в МО МВД России «Тейковский» от 09.01.2024 г. в 10:05 часов указано, что в магазине «Магнит» по 

<

адрес> по камерам видеонаблюдения выявлен факт хищения товара от 06.01.2024 (т.4 л.д.1). 

В заявлении от 09.01.2024 г. ДАН просит привлечь к ответственности неизвестного молодого человека, который 06.01.2024 г. примерно в 16 часов 45 минут, находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение кондитерских изделий, причинив АО «Тандер» материальный ущерб (т.4 л.д.2).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 09.01.2024 г. осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>; определено место совершения преступления; изъят оптический диск с фрагментами записи с камер видеонаблюдения (т.4 л.д.8-10), который в дальнейшем осмотрен, приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.50-50-56).

В справке о стоимости похищенных товаров и акте инвентаризации от 09.01.2024 г. установлено наименование, количество и стоимость похищенного товара (т.4 л.д.12,13).

Согласно протоколу осмотра документов от 08.07.2024 г. осмотрены счет-фактуры, декларация на товар о стоимости похищенного товара без учета НДС (т.5 л.д.52-57, т.4 л.д.14-19), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.58).

Из показаний представителя потерпевшего НАВ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следуют, что от директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно, что 06 января 2024 года около 16 часов 45 минут неустановленное лицо, находясь в торговом помещении магазина «Магнит», совершило хищение товарно -- материальных ценностей, а именно: Молочный шоколад «Mersi», весом 100 гр., в количестве 12 штук; Шоколад «ALPEN GOLD MAX FAN», в количестве 10 штук; Шоколад белый «PREMIERE OF TASTE», в количестве 15 штук (т.4 л.д.27-29).

Из показаний представителя потерпевшего КАБ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следуют, что согласно инвентаризационного акта, после проведения ревизии в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что неизвестный 06.01.2024 г. около 16.45 часов совершил хищение следующего имущества: Молочный шоколад «MERCI» (Мерси), производитель «STORCK» (Шторк), 100 г., в количестве двенадцати штук, стоимостью 88 рублей 52 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 1062 рубля 24 копейки, без учета НДС; Шоколад молочный «Alpen Gold» (Альпен Голд) MAX FAN (Макс Фан) с взрывной карамелью, мармеладом и печеньем, 150 г., в количестве десяти штук, стоимостью 90 рублей 29 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 902 рубля 90 копеек, без учета НДС;

Белый шоколад «Premiere of Taste» (Премьер оф Тести) с карамелью, 80 г., в количестве пятнадцати штук, стоимостью 44 рубля 70 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 670 рублей 50 копеек, без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 2 635 рубля 64 копейки (т.3 л.д.146-149).

Из показаний свидетеля ДАН, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следуют, что она работает в должности директора магазина «Магнит» (АО «Тандер») по адресу: 

<

адрес>. 09.01.2024 г. примерно в 10 часов 09.01.2024 г., просмотрев записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, ею было установлено, что 06.01.2024 г. примерно в 16 часов 45 минут мужчина подошел к стеллажам с кондитерскими изделиями, и, взяв с полок упаковки с шоколадом, поместил в находящийся при нем рюкзак. После этого, мужчина вышел за пределы торгового зала и покинул магазин, не оплатив товар, который был спрятан в рюкзаке. Затем, в магазине была произведена инвентаризация товара (т.4 л.д.30-32).

Преступление 7. Хищение от 06.01.2024 года из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В заявлении от 07.01.2024 г. АДН просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который 06.01.2024 г. в период времени с 17:01 часа по 17:03 часа, находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение косметических средств, причинив АО «Тандер» материальный ущерб (т.3 л.д.221).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.01.2024 г. осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>; определено место совершения преступления (т.3 л.д.225-231).

В справке о стоимости похищенных товаров и акте инвентаризации от 06.01.2024 г. установлено наименование, количество и стоимость похищенного товара (т.3 л.д.233,234).

Согласно протоколу осмотра документов от 08.07.2024 г. осмотрены счет-фактуры о стоимости похищенного товара без учета НДС (т.5 л.д.52-57, т.3 л.д.235-244), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.58).

Из показаний представителя потерпевшего НАВ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следуют, что от директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно, что 06 января 2024 года в период времени с 17 часов 01 минуты по 17 часов 03 минуты, находясь в торговом помещении вышеуказанного магазина «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, совершено хищение товарно-материальных ценностей, а именно: пена для бритья «GILLETE», для чувствительной кожи в количестве 4 штук; зубная паста «SPLAT Professional», объемом 100 мл, биокальций, в количестве 24 штук; зубная паста «SPLAT Professional», обьемом 100 мл, отбеливающая, и количестве 4 штук. АО «Тандер» причинен ущерб на сумму 4787,47 руб. (т.3 л.д.249-251).

Из показаний представителя потерпевшего КАБ., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следуют, что согласно инвентаризационного акта, после проведения ревизии в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что неизвестный 06.01.2024 около 17.00 часов совершил хищение следующего имущества: Пена для бритья «Gillette» (Джилет) для чувствительной кожи, 200 мл., в количестве четырех штук, стоимостью 293 рубля 06 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 1172 рубля 24 копейки, без учета НДС; Зубная паста «SPLAT» (Сплат) (Professional) (Профессионал) Биокальций, 100 мл., в количестве двадцати четырех штук, стоимостью 128 рублей 18 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 3076 рублей 32 копейки, без учета НДС; Зубная паста «SPLAT» (Сплат) (Professional) (Профессионал) Отбеливание Плюс, 100 мл, в количестве четырех штук, стоимостью 134 рубля 76 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 539 рублей 04 копейки, без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 4 787 рублей 60 копеек (т.3 л.д.146-149).

Из показаний свидетеля АДН, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следуют, что она работает в должности товароведа магазина «Магнит» (АО «Тандер»), расположенного по адресу: 

<

адрес>. 06.01.2024 г. она находилась на рабочем месте (режим работы магазина с 08 часов до 22 часов). Примерно в 22 часа 06.01.2024 г., просмотрев записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, было установлено, что 06.01.2024 в период времени примерно с 17 часов 01 минуты до 17 часов 03 минут неизвестный мужчина подошел к стеллажам с косметическими средствами, и, взяв с полок упаковки с зубной пастой и флаконы с пеной для бритья, поместил в находящийся при нем рюкзак. Мужчина покинул магазин, не оплатив товар, который был спрятан в рюкзаке. Затем, в магазине была произведена инвентаризация товара. В результате неправомерных действий лица АО «Тандер» был причинен материальный ущерб на общую сумму 4 787 рублей 60 копеек, без учета налоговой ставки (т.3 л.д.252-254).

Преступление 8. Хищение от 06.01.2024 года из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В заявлении от 07.01.2024г. МОВ просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 06.01.2024г в период времени с 17:30 часов по 17:37 часов, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершило хищение косметических средств, причинив АО «Тандер» материальный ущерб (т.4 л.д.70).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.01.2024 г. осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, установлено место совершения преступления (т.4 л.д.75-82).

В справке о стоимости похищенных товаров и акте инвентаризации от 07.01.2024 г. установлено наименование, количество и стоимость похищенного товара (т.4 л.д.84,85).

Согласно протоколу осмотра документов от 08.07.2024 г. осмотрены счет-фактуры о стоимости похищенного товара без учета НДС (т.4 л.д.86-93, т.5 л.д.52-57), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.58).

Из показаний представителя потерпевшего НАВ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следуют, что от директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно, что 06 января 2024 года в период времени с 17 часов 30 минуты по 17 часов 37 минуты, неустановленное лицо, находясь в торговом помещении магазина «Магнит совершило хищение товарно-материальных ценностей (т.4 л.д.102-104).

Из показаний представителя потерпевшего КАБ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следуют, что согласно инвентаризационного акта, после проведения ревизии в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что неизвестный 06.01.2024 около 17.30 часов совершил хищение следующего имущества: Бальзам «Elseve» (ФИО4) полное восстановление, объемом 400 мл. в количестве трех флаконов, стоимостью 311 рублей 51 копейка за 1 флакон, а всего на общую сумму 934 рубля 53 копейки, без учета НДС; Бальзам для волос «Garnier Fructis SOS» (Гарньер Фруктис СОС) Восстановление и питание, объемом 387 мл., в количестве двух флаконов, стоимостью 259 рублей 48 копеек за 1 флакон, а всего на общую сумму 518 рублей 96 копеек, без учета НДС; Бальзам для волос «Pantene PRO-V» (ФИО3 Про Ви) густые и крепкие «Aqua Light» (Аква Лайт), объемом 360 мл. в количестве 1 флакона, стоимостью 336 рублей 72 копейки, без учета НДС; Шампунь «Elseve» (ФИО4) полное восстановление, объемом 400 мл., в количестве двух флаконов, стоимостью 330 рублей 21 копейка за 1 флакон, а всего на общую сумму 660 рублей 42 копейки, без учета НДС, Бальзам для волос «Pantene PRO-V» (ФИО3 Про Ви) густые и крепкие «Aqua Light» (Аква Лайт), объемом 360 мл. в количестве шести штук, стоимостью 336 рублей 72 копейки за 1 флакон, а всего на общую сумму 2020 рублей 32 копейки, без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 4 470 рублей 95 копеек (т.3 л.д.146-149).

Из показаний свидетеля МОВ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следуют, что она работает в должности товароведа магазина «Магнит» (АО «Тандер») по адресу: 

<

адрес>. 07.01.2024 она находилась на рабочем месте (режим работы магазина с 08 до 22 часов). Примерно в 10 часов 07.01.2024г., просмотрев записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, ею было установлено, что 06.01.2024 в период времени примерно с 17 часов 30 минут до 17 часов 37 минут неизвестный мужчина, находясь в магазине, совершил тайное хищение товара. Мужчина подошел к стеллажам с косметическими средствами, и, взяв с полок упаковки, флаконы с различными средствами для волос, поместил в находящийся при нем рюкзак. После этого мужчина покинул магазин, не оплатив товар. В результате неправомерных действий лица АО «Тандер» был причинен материальный ущерб на общую сумму 4 470 рублей 95 копеек без учета НДС (т.4 л.д.105-108).

Преступление 9. Хищение от 06.01.2024 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В заявлении от 07.01.2024 г. ЗСВ просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 06.01.2024 г. в период времени с 17:41 до 17:44 часов тайно похитил товарно – материальные ценности из торгового зала магазина самообслуживания «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб (т.4 л.д.127).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.01.2024 г. осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, определено место совершения преступления; изъято ЛЛ со следом руки (т.4 л.д.128-133).

В справке о стоимости похищенных товаров и акте инвентаризации от 07.01.2024 г. установлено наименование, количество и стоимость похищенного товара (т.4 л.д134,135-136).

Согласно протоколу осмотра документов от 08.07.2024 г. осмотрены счет-фактуры о стоимости похищенного товара без учета НДС (т.4 л.д.137-151, т.5 л.д.52-57), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.58).

Из показаний представителя потерпевшего ЗСВ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следуют, что она является директором магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. От администратора магазина ГАС, которая просматривала видеозаписи с камер, установленных в торговом зале магазина, ей известно, что 06 января 2024 года в период времени с 17 часов 41 минуту по 17 часов 44 минуты неустановленное лицо, а именно молодой мужчина, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» совершило хищение товарно- материальных ценностей (т.4 л.д.160-162).

Из показаний представителя потерпевшего ПАА, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следуют, что согласно инвентаризационного акта после проведения ревизии в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, было установлено, что неизвестный 06.01.2024 около 16.40 часов совершил хищение следующего имущества: Масло сливочное «Крестьянское», массовая доля жира 72, 5%, брикет, производитель «Экомилк», массой 180 г., в количестве четырех штук, стоимостью 124 рубля 38 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 497 рублей 52 копейки, без учета НДС; Масло сливочное «Традиционое», массовая доля жира 82, 5 %, брикет, массой 180 г., в количестве 1 штука, стоимостью 63 рубля 60 копеек, без учета НДС; Масло сливочное «Крестьянское», массовая доля жира 72, 5 %, брикет, производитель «Вологодское лето», массой 180 г., в количестве пятнадцати штук, стоимостью 117 рублей 67 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 1765 рублей 05 копеек, без учета НДС; Масло сливочное «Традиционное», массовая доля жира 82, 5 %, брикет, производитель «Вологодское лето», массой 180 г., в количестве четырнадцати штук, стоимостью 138 рублей 74 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 1942 рубля 36 копеек, без учета НДС; Масло сливочное «Брест Литовск», сладко-сливочное несоленое, массовая доля жира 82, 5 %, брикет, массой 180 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 134 рубля 38 копеек, без учета НДС; Масло сливочное «Боговарово», сладко-сливочное, массовая доля жира 72, 5 %, брикет, массой 170 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 106 рублей 36 копеек, без учета НДС; Масло сливочное «Крестьянское», сладко-сливочное, массовая доля жира 72, 5 %, брикет, производитель «Суздальский молочный завод», массой 200 г., в количестве шести штук, стоимостью 118 рублей 66 копеек за 1 штуку каждая, а всего на общую сумму 711 рублей 96 копеек, без учета НДС; Масло сливочное «Ополье», массовая доля жира 72, 5 %, брикет, массой 230 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 122 рубля 59 копеек, без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 5 343 рубля 82 копейки (т.2 л.д..212-216). 

Из показаний свидетеля ГАС, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следуют, что в целом они аналогичны показаниям представителя потерпевшего ЗСВ (т.4 л.д. 165-168).

Из показаний свидетеля КОА, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следуют, что в целом они аналогичны показаниям представителя потерпевшего ЗСВ (т.4 л.д.169-171).

Преступление 10. Хищение от 28.01.2024 года из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В заявлении от 28.01.2024 г. ЕЮО просит провести проверку по факту того, что неизвестное лицо 28.01.2024 г. с 17 часов 50 минут до 18 часов, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершило хищение товаро-материальных ценностей, причинив АО «Тандер» материальный ущерб (т.5 л.д.2).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 28.01.2024г. осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, определено место совершения преступления (т.5 л.д.11-13).

В справке о стоимости похищенных товаров и акте инвентаризации от 28.01.2024 г. установлено наименование, количество и стоимость похищенного товара (т.5 л.д.15,16).

Согласно протоколу осмотра документов от 08.07.2024 г. осмотрены счет-фактуры о стоимости похищенного товара без учета НДС (т.5 л.д.52-57, 17-18), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.58).

Из показаний представителя потерпевшего ККЕ., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следуют, что от товароведа магазина «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ЕЮО ему стало известно, что 28 января 2024 года, в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов из торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, неизвестным мужчиной было совершено тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», а именно: 8 упаковок Milka паста ореховая с какао фундук 350г ст/бан стоимостью 199 рублей 70 копеек, на сумму 1597 рублей 60 копеек, без учета НДС; 6 упаковок Fundelina паста со вкусом лес ореха и банана 350г ст/бан стоимостью 189 рублей 52 копейки, на сумму 1137 рублей 12 копеек, без учета НДС. Таким образом стоимость похищенного имущества, без учета НДС составила 2734 рубля 72 копейки (т.5 л.д.26-28).

Из показаний представителя потерпевшего КАБ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следуют, что они аналогичны показаниям представителя потерпевшего ККЕ(т.3 л.д.146-149).

Из показаний свидетеля ЕЮО, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следуют, что она работает в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 28 января 2024 года она находилась в торговом зале магазина «Магнит», когда обратила внимание на двух молодых людей, которые стали выходить из магазина, у одного из них при себе был большой рюкзак. При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения обнаружила, что в 17 часов 55 минут молодой человек с рюкзаком на спине взял со стеллажа товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер» магазин «Магнит», а именно: 8 упаковок Milka паста ореховая с какао фундук 350г ст/бан, стоимостью 199 рублей 70 копеек за 1 упаковку без НДС, на сумму 1597 рублей 60 копеек; 6 упаковок Fundelina паста со вкусом лес ореха и банана 350г ст/бан стоимостью 189 рублей 52 копейки за упаковку без НДС, на сумму 1137 рублей 12 копеек, а всего на общую сумму 2734 рубля 72 копейки. Вышеперечисленные товарно-материальные ценности молодой человек заложил в рюкзак, прошел мимо касс и вышел с похищенным товаром из магазина. Другой молодой человек ничего не брал, между собой они не общались. Общий ущерб от хищения составил 2 734 рубля 72 копейки без учета НДС (т.5 л.д.33-35).

Согласно протоколу выемки от 06.04.2024 г. представитель потерпевшего АО «Тандер» ККЕ выдал оптический диск с фрагментами записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д.30-32), который в дальнейшем осмотрен (т.5 л.д.52-57).

Преступление 11. Хищение от 28.01.2024 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В заявлении от 29.01.2024 г. ЗАЮ просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 28.01.2024 в период времени с 18:01 до 18:05 часов похитило товарно – материальные ценности из торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г Шуя, 

<

адрес>, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб (т.4 л.д.221). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 29.01.2024 г. осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, определено место совершения преступления, изъяты ЛЛ со следами рук (т.4 л.д.222-225).

В справке об ущербе и акте инвентаризации от 28.01.2024 г. установлено наименование, количество и стоимость похищенного товара (т.4 л.д.227, 228-229).

Согласно протоколу осмотра документов от 08.07.2024 г. осмотрены счет-фактуры о стоимости похищенного товара без учета НДС (т.4 л.д.230-246, т.5 л.д.52-57), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.58).

Из показаний представителя потерпевшего СТВ., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следуют, что 30 января 2024 г. ему от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ЗАЮ стало известно о совершении неизвестным мужчиной хищения товара из вышеуказанного магазина; 29 января 2024 г. около 18 ч. 01 мин. неизвестный мужчина, как ему стало известно ХНА совершил хищение следующего товара: Кофе «Monarch Mil», 70 грамм, 5 штук, стоимостью 124 рубля 42 копейки за 1 шт. без учета НДС, а всего 5 штук на общую сумму 622 рублей 01 копеек; Кофе «Monarch OR», 75 грамм, 13 штук, стоимостью 135 рублей 35 копеек за 1 шт. без учета НДС, а всего 13 штук на общую сумму 1759 рублей 55 копеек; Кофе «Monarch Vel», 70 грамм, 3 штуки, стоимостью 104 рубля 91 копейки за 1 шт. без учета НДС, а всего 3 штуки на общую сумму 314 рублей 73 копейки; Кофе «Nescafe G.Bar», 170 грамм, 1 штука, стоимостью 224 рубля 28 копеек за 1 шт. без учета НДС, а всего 1 штука на общую сумму 224 рубля 28 копеек; Кофе «Nescafe Gold», 130 грамм, 1 штука, стоимостью 196 рубля 14 копеек за 1 шт. без учета НДС, а всего 1 штука на общую сумму 196 рубля 14 копеек; Кофе «Nescafe Gold», 190 грамм, 1 штука, стоимостью 281 рублей 03 копеек за 1 шт. без учета НДС, а всего 1 штука на общую сумму 281 рублей 03 копеек; Шоколад «Milka» 90 грамм, 20 штук, стоимостью 49 рублей 77 копеек за 1 шт. без учета НДС, а всего 20 штук на общую сумму 995 рублей 40 копейки; Кофе «Nescafe Gold Barista», 75 грамм, 2 штуки, стоимостью 117 рублей 91 копейка за 1 шт. без учета НДС, а всего 2 штуки на общую сумму 235 рублей 82 копейки. ХНА причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 4629 рублей 05 копеек (т.4 л.д.255-256).

Из показаний представителя потерпевшего ПАА, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следуют, что они аналогичны показаниям представителя потерпевшего СТВ. (т.2 л.д. 212-216).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ представителем потерпевшего ООО «Агроторг» СТВ выдан оптический диск с фрагментами записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.4л.д.258-261), который в дальнейшем осмотрен (т.4 л.д.262-266).

Из показаний свидетеля ЗАЮ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следуют, что она работает в должности директора в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 29 января 2024 года при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятёрочка», было выявлено, что 28 января 2024 года в 18 часов 01 минуту в магазин зашел молодой человек с рюкзаком на спине. Молодой человек прошел к стеллажу с бакалеей, где взял товар на общую сумму 4629 рублей 05 копеек. Кофе молодой человек закладывал в свой рюкзак, шоколад засунул себе под куртку. После чего прошел мимо касс и вышел с похищенным товаром из магазина, тем самым похитив его (т.4 л.д.267-269).

Анализ и оценка собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу приводят суд к убеждению о доказанности вины подсудимого ХНА в совершении инкриминируемых преступлений.

Виновность подсудимого в совершении преступлений подтверждается признательными показаниями подсудимого ХНА, показаниями представителей потерпевших ГАВ, ФИО8, ФИО9, ЗСВ, ККЕ, СТВ, ДИА,КАЮ, НАВ, свидетелей –сотрудников магазинов ГВС, БМВ, КАА, САН НМВ, АДН, ФИО10, МОВ, ГАС, КОА, ЗАЮ, ЕЮО, свидетеля – сотрудника полиции АИА об обстоятельствах выявления хищения товара из магазинов, протоколами осмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения из магазинов, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, которые согласуются между собой, и признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, в совокупности достаточными для вынесения обвинительного приговора. Оснований для оговора подсудимого со стороны указанных представителей потерпевших, свидетелей или самооговора ХНА в судебном заседании не установлено. 

К показаниям подсудимого ХНА на стадии предварительного расследования в части несогласия с квалифицирующим признаком «группа лиц по предварительному сговору» по факту хищения товара из магазина Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, суд относится критически и расценивает их, как способ защиты своих интересов, по тем основаниям, что они опровергаются совокупностью вышеуказанных доказательств, в том числе признательными показаниями самого подсудимого в суде, результатами осмотра диска с видеозаписями о совместных и согласованных действиях подсудимого и неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Объем и размер ущерба, причиненный ООО «Агроторг», АО «Тандер», АО «Дикси Юг» действиями ХНА установлен счетами-фактурами, инвентаризационными актами, показаниями представителей потерпевших и не оспаривается подсудимым.

Учитывая способ и обстоятельства совершенных ХНА преступлений, наступившие последствия, суд квалифицирует его действия по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 12.12.2023 года по факту хищения из магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление от 04.01.2024 года по факту хищения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору; по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 04.01.2024 года по факту хищения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 05.01.2024 года по факту хищения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 05.01.2024 года по факту хищения из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 06.01.2024 года по факту хищения из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 06.01.2024 года по факту хищения из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 06.01.2024 года по факту хищения из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 06.01.2024 года по факту хищения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 28.01.2024 года по факту хищения из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 28.01.2024 года по факту хищения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

При квалификации действий подсудимого по каждому факту преступной деятельности суд принимает во внимание, что подсудимый действовал умышленно, осознавал характер своих действий и желал действовать именно таким образом, его действия были направлены на безвозмездное изъятие чужого имущества в свою пользу и преследовали корыстную цель. При совершении краж он действовал тайно, незаметно, в отсутствие внимания к своим действиям со стороны потерпевших, посторонних лиц.

О наличии квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору» по преступлению от 04.01.2024 года по факту хищения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, свидетельствует то, что совершению преступления предшествовала предварительная договоренность неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с ХНА о совершении кражи, о чем свидетельствуют как показания самого подсудимого, результаты осмотра видеозаписи из магазина, так и обстоятельства дела, указывающие на совместность и согласованность их действий по изъятию, перемещению и распоряжению похищенным.

Все преступления являются оконченными, поскольку похищенным имуществом подсудимый смог распорядиться по своему усмотрению.

Согласно заключению комиссии судебно – психиатрических экспертов № от 08.07.2024г. ХНА в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, как не страдал ими во время совершения инкриминируемых ему деяний. У ХНА имеется эмоционально неустойчивое расстройство личности, т.е. изменения психики и поведения со склонностью к импульсивным действиям без учета ситуации и последствий. Психическое расстройство выражено у ХНА не столь значительно, не сопровождается расстройствами памяти, интеллекта, грубым снижением критических способностей, а также выраженными эмоционально-волевыми нарушениями, а поэтому во время совершения инкриминируемых ему деяний он мог, в том числе и в полной мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как не лишен такой способности в настоящее время. По своему психическому состоянию ХНА может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях, способен самостоятельно осуществлять свое право на защиту. Достаточно убедительных клинических оснований для установления ХНА в настоящее время диагноза «наркомания» нет, поэтому в лечении по поводу наркомании он не нуждается (т.5 л.д.141-143).

Учитывая заключение экспертов, сведения о личности, а также адекватное поведение подсудимого в ходе судебного заседания, его вменяемость сомнений у суда не вызывает.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельство, отягчающее наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемого и условия жизни его семьи.

Подсудимым ХНА совершено одиннадцать умышленных преступлений против собственности, одно из которых относится к категории средней тяжести, десять преступлений – к категории небольшой тяжести. 

ХНА 21 год, он в браке не состоит, детей не имеет, проживает с бабушкой, имеющей заболевания, и дядей, оказывает материальную помощь, помощь по хозяйству матери, а также помощь в воспитании двух малолетних детей, он официально не трудоустроен, на учете в ОБУЗ «ОКПБ «Богородское», ОПТД, Ц ПБ СПИД ИЗ не состоит, состоит под диспансерным наблюдением в ОБУЗ «ИОНД» с диагнозом «употребление канабиноидов с вредными последствиями», наркоманией не страдает; военнообязанный, по месту жительства УУП характеризуется как лицо, злоупотребляющее спиртным, в общении агрессивен, озлоблен, по характеру лжив, ведом; в местах лишения свободы характеризуется отрицательно, как не имеющий поощрений и допускавший нарушение режима содержания (т.5 л.д.147- 166,173,192).

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ХНА по каждому преступлению, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в том числе в даче подробных признательных показаний, подтвержденных в ходе проверки показаний на месте, участии в осмотрах видеозаписей из магазинов; кроме того по всем преступления, за исключением двух преступлений, совершенных в магазинах в 

<

адрес>, и преступления, совершенного в иагазтне по адресу:

<

адрес>, - явку с повинной. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ХНА по каждому преступлению, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого в том числе согласно вышеуказанному заключению комиссии судебно – психиатрических экспертов, молодой возраст, состояние здоровья бабушки, которой оказывает помощь, оказание помощи матери, в том числе по воспитанию двух малолетних детей, намерение заключить контракт о прохождении военной службы.

ХНА имеет судимости (т.5 л.д.179-181,184-188) и в соответствии п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание, суд по каждому преступлению признает рецидив преступлений, который образует судимость по приговору Фрунзенского районного суда г.Иваново от 16.02.2023 г. 

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, роли подсудимого в совершении группового преступления, данных о личности виновного, имеющего судимости за совершение преступлений против собственности, суд приходит к выводу о необходимости назначения ХНА за каждое преступление в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, наказание в виде реального лишения свободы. Применение к ХНА положений ст.73 УК РФ судом исключается, как противоречащее требованиям ст. 6,43,60 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, либо других, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, и, соответственно свидетельствующих о необходимости применения судом при назначении подсудимому наказания положений ст.64 УК РФ, судом не установлено. 

При наличии по каждому преступлению отягчающего наказание обстоятельства оснований для применения положений ч.1 ст.62, ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. Правовые основания для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.158 УК РФ, отсутствуют.

Суд, учитывая то обстоятельство, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений, не усматривает оснований для применения при назначении наказания положений ч.3 ст.68 УК РФ.

С учетом совокупности изложенных обстоятельств, оснований для применения ст.53.1 УК РФ по всем преступлениям и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами суд также не усматривает. 

При назначении окончательного наказания по совокупности преступлений суд применяет положения ч.2 ст.69 УК РФ, с учетом тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, считая необходимым применить принцип частичного сложения наказаний. 

С учетом смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы по преступлению, предусмотренному п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ.

На основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд определяет местом отбытия наказания исправительную колонию строгого режима.

Оснований для отмены или изменения меры пресечения в отношении ХНА до вступления приговора в законную силу не имеется.

Представителем потерпевшего АО «Дикси Юг» ГАВ заявлен иск в счет возмещения материального ущерба на сумму 5 199 рублей 74 копейки. 

Представителем потерпевшего АО «Тандер» КАБ заявлен иск в счет возмещения материального ущерба на сумму 18 267 рублей 13 копеек.

Представителем потерпевшего ООО «Агроторг» ПАА заявлен иск в счет возмещения материального ущерба на сумму 27 731 рубль 27 копеек.

Учитывая изложенное, положения ст.1064 ГК РФ, а также признание исков подсудимым, суд полагает необходимым взыскать с ХНА в пользу АО «Дикси Юг» сумму причиненного ущерба в размере 5 199 рублей 74 копейки, в пользу АО «Тандер» сумму причиненного ущерба в размере 18 267 рублей 13 копеек, в пользу ООО «Агроторг» сумму причиненного ущерба в размере 27 731 рубль 27 копеек.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Вопрос о рассмотрении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением суда. 

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ХНА виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158УК РФ.

Назначить ХНА наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 12.12.2023 года по факту хищения из магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление от 04.01.2024 года по факту хищения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А) - в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 04.01.2024 года по факту хищения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 05.01.2024 года по факту хищения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев,

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 05.01.2024 года по факту хищения из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 06.01.2024 года по факту хищения из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 06.01.2024 года по факту хищения из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 06.01.2024 года по факту хищения из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 06.01.2024 года по факту хищения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 28.01.2024 года по факту хищения из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>) - в виде лишения свободы на срок10 месяцев,

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 28.01.2024 года по факту хищения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ХНА наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ХНА в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбытия наказания ХНА исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ХНА под стражей, включая время задержания, с 13 марта 2024 года по 14 марта 2024 года включительно, с 16 мая 2024 года до вступления настоящего приговора в законную силу, на основании п. «а» ч.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима; время применения запрета, предусмотренного пунктом 1 части шестой статьи 105.1 УПК РФ с 15 марта 2024 года до 15 мая 2024 года включительно из расчета два дня за один день лишения свободы.

Гражданский иск представителя потерпевшего АО «Дикси Юг» ГАВ удовлетворить. Взыскать с ХНА в пользу АО «Дикси Юг» 5 199 рублей 74 копейки в счет возмещения имущественного вреда.

Гражданский иск представителя потерпевшего АО «Тандер» КАБ удовлетворить. Взыскать с ХНА в пользу АО «Тандер» 18 267 рублей 13 копеек в счет возмещения имущественного вреда. 

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ПАА удовлетворить. Взыскать с ХНА в пользу ООО «Агроторг» 27 731 рубль 27 копеек в счет возмещения имущественного вреда. 

Вещественные доказательства по делу: инвентаризационные акты, товарно-транспортные накладные, оптические диски с видеозаписями (по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.158 УК РФ) – хранить при деле; вещественные доказательства по преступлению, предусмотренному п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, - хранить по месту нахождения до рассмотрения уголовного дела в отношении иного соучастника преступления.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г.Иваново в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Советский районный суд г.Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии апелляционного определения и приговора, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

В случае обжалования приговора в кассационном порядке, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий: подпись И.Д. Андреева